
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Scolari Geom. Ivan  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 152 DEL 31/12/2018  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI 

COMUNALI E IMPIANTI IDRO-TERMO-SANITARI ESISTENTI 

NEGLI EDIFICI COMUNALI DI CEVO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

“BIONDI FERNANDO ANGELO IDROTERMOSANITARIA” SEDE IN 

CEVO (BS), VIA ANDROLA, 33. C.I.G.:Z8D265CE97.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31.03.2018 ad oggetto: “Esame degli emendamenti ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e del documento unico di 

programmazione”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 31.03.2018 ad oggetto: “Approvazione P.E.G. per l’esercizio 

finanziario 2017. Individuazione dei Responsabili di Servizio per l’esercizio finanziario 2018; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato 

con decreto sindacale n. 03/P 2014 del 27/05/2014 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 34 del 

29/11/2014; 

 

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnato in gestione al Servizio 

Tecnico i macro-aggregati 09042.02.0700 e 01051.03.0300 PEG del B.P. anno 2018, per gli adempimenti 

previsti dal vigente regolamento di contabilità dell’ente;  

 

VISTA l’esigenza di provvedere con la realizzazione di: 

A. interventi di manutenzione straordinaria degli acquedotti comunali di Cevo, dislocati sul territorio, 

inclusa la fornitura e la posa di materiali al fine di migliorarne l’efficienza; precisamente: 

-     Intervento di riparazione acquedotto Via Androla; 

-     Intervento di riparazione acquedotto Via Gramsci; 

-     Intervento di riparazione acquedotto Via Moro; 

-     Intervento di riparazione acquedotto Via Biondi; 

-    Intervento riparazione acquedotto loc. Gasiola; 

-    Intervento di adeguamento vasche di salto acquedotto comunale in loc. Planost, Gasiola e 

Canneto, mediante un insieme sistematico di opere sulle tubazioni in ingresso ed uscita, volte a 

migliorare l’efficienza idrica complessiva dell’intero impianto; 

- Intervento di miglioramento del sistema antincendio installato sull’acquedotto nelle adiacenze 

del fabbricato comunale di Via Marconi 38, mediante la posa di tratto di acquedotto, di attacco 

motopompa esterno certificato, inclusa cassetta di contenimento, inclusa valvola di non ritorno, 

incluso ogni onere per dare l’opera completa; 

     per l’importo complessivo stimato di € 2.600,00 oltre IVA; 

B. interventi di manutenzione straordinaria degli impianti idro-termosanitari installati presso gli 

immobili comunale, come di seguito indicato: 

- fornitura e posa di accessori bagno (portacarta, distributori sapone, due specchi, cinque 

portascopini wc, quattro portasalviettine completi, dieci cestini portacarta presso il Museo della 

Resistenza in via Marconi, 38; 

- fornitura e posa di due valvole termostatiche presso il Museo della Resistenza in Via Marconi, 

38; 

- adeguamento caldaia a gas dell’edificio adibito a scuola secondaria di primo grado in piazza 

Alpini, mediante fornitura e posa kit tronchetto completo di accessori, secondo disposizioni 

INAIL, incluso progetto e pratica per INAIL; 

- intervento di riparazione caldaia a gas e lavabo dello Spazio Feste in loc. Pineta, mediante 

sostituzione del gruppo acqua e accessori necessari a ripristinarne l’efficienza; 

- intervento di adeguamento dei piani cottura installati presso il campeggio comunale, mediante 

posa di pannelli tergo i fuochi ed opere accessorie;  

per l’importo complessivo stimato di € 2.370,00 oltre IVA; 



 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2:  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;  

 

DATO ATTO inoltre, che trattandosi di fornitura di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:  

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “  

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 

caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;  

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di 

lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

 

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento 

diretto dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione 

Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA;  

 

RITENUTO CHE ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, 

l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante 

selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori 

telematico della piattaforma informatica Arca-Sintel di Regione Lombardia);  
 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

 

VISTA la richiesta di offerta inviata mezzo Arca Sintel alla ditta Biondi Fernando Angelo - 

Idrotermosanitaria con sede in Cevo (Bs), Via Androla, 33, per la realizzazione delle opere citate; 

 

CONSIDERATO che, come si evince dall'offerta presentata dalla ditta Biondi Fernando Angelo - 

Idrotermosanitaria con sede in Cevo (Bs), Via Androla, 33 - Report n. 105703491, la stessa ha offerto 

per l’intervento in oggetto, l’importo di € 4.970,00 inclusi € 500,00 quali oneri relativi alla sicurezza;  
 

RITENUTO corretto affidare gli interventi di manutenzione straordinaria degli acquedotti comunali di 

Cevo, dislocati sul territorio, e interventi di manutenzione straordinaria degli impianti idro-termosanitari 

installati presso gli immobili comunale inclusa la fornitura e la posa di materiali, come dettagliato sopra, 

alla ditta Biondi Fernando Angelo - Idrotermosanitaria con sede in Cevo (Bs), Via Androla, 33;  

 



ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 

ACCERTATA la disponibilità economica nei seguenti macroaggregati:  

• 09042.02.0700 del B.P. anno 2018 per la somma di € 3.172,00; 

• 01051.03.0300 del B.P. anno 2018 per la somma di € 2.891,40; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di AFFIDARE alla ditta Biondi Fernando Angelo - Idrotermosanitaria con sede in Cevo (Bs), Via 

Androla, 33, gli interventi di manutenzione straordinaria degli acquedotti comunali di Cevo, dislocati 

sul territorio, e interventi di manutenzione straordinaria degli impianti idro-termosanitari installati 

presso gli immobili comunale inclusa la fornitura e la posa di materiali, come in premessa 

dettagliato, per l’importo complessivo di € 4.970,00 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 6.063,40; 

 

2. di IMPEGNARE a favore della ditta Biondi Fernando Angelo - Idrotermosanitaria con sede in Cevo 

(Bs), Via Androla, 33, per gli interventi in premessa indicati la somma complessiva di € 6.063,40, 

IVA compresa, imputando la spesa nei seguenti  macro-aggregati: 

• 09042.02.0700 del B.P. anno 2018 per la somma di € 3.172,00; 

• 01051.03.0300 del B.P. anno 2018 per la somma di € 2.891,40; 

 

4. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa 

fattura;  

 

6. di dare atto altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 

136/2010 smi;  

 

7. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo 

on-line;  

 

8. di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 

e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line.  

 

9. di INVIARE il presente atto, per competenza, alla ditta affidataria ed all’Ufficio di Ragioneria 

dell’ente.  

 

 

 

 

 

  

Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo 

   Scolari Geom. Ivan    
 

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
8157 2018 09042.02.0700 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ACQUEDOTTI COMUNALI 

3.172,00 

8158 2018 01051.03.0300 MANUTENZIONE ORDINARIA DI BENI 

IMMOBILI APPARTENENTI AL 

DEMANIO E AL PATRIMONIO 

COMUNALE E RELATIVI IMPIANTI - 

PRESTAZIONI DI SERVIZI 

2.891,40 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/12/2018  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    14/01/2019  al   29/01/2019  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   

 

Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo 

  F.to Scolari Geom. Ivan    

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Cevo, 14/01/2019  

   

Il Responsabile Servizio Tecnico  

  Scolari Geom. Ivan  

 


